اشاره

ابن سعدی اندلسی (زنده در سال ۴۰۹ق/ ۱۰۱۸م) یکی از فقه‌های مهم و ناشناخته مالکی در قرون میانه اسلامی، طی سفری به عراق و بهره‌مندی از ملازمت ابوبکر محمد بن عبدالله بن محمد بن صالح ابهری، در مجالس مناظره ادیان در بغداد شرکت جست. او دوبار در این مجالس شرکت کرد و گزارش آن را در زمان حضور در قیروان، به دیگر فقیه مهم مالکی، ابومحمد بن ابی زید قیروانی ارائه کرد.

کلیدواژه‌ها: فقه مالکی، کلام اسلامی در قرون میانه، مجالس متکلمین، متکلمین بغداد.

علاوه بر انتشار جنبه ناشناخته‌ای از فرهنگ و تمدن درخشان اسلامی در قرون میانه، معرفی رویکرد خاص اسلام پژوهان و مستشرقان غربی است که در این مقاله نیز مانند دیگر تحقیقات و آثارشان به خوبی روشن و هویدا است.

مورخ مشهور اندلسی، حمیدی (م. ۴۸۸ ق/ ۱۰۹۵ م) در مجموعه تراجم ارزشمند خویش، اطلاعات ارزشمندی از ابو عمر احمد بن محمد بن سعدی (زنده در سال ۴۰۹ ق/ ۱۰۱۸ م) و مباحثات کلامی او در مجامع علمی بغداد آورده است.^۳ (حمیدی، ۱۰۱، ش ۱۸۵). گمان ما بر این است که ابن سعدی مباحثات خود را در ربع سوم قرن چهارم/دهم هجری انجام داده است؛ چرا که طبق گفته حمیدی، ابن سعدی در جریان سفرهای علمی خود به شرق، با فقیه شهیر مالکی، ابوبکر ابهری (م. ۳۷۵ ق/ ۹۸۶ م) دیدار کرده است.^۴ این دیدار احتمالاً در ارتباط تنگاتنگی با ملاقات او و مشهورترین فقیه مالکی آن روزگار، ابومحمد بن ابی زید قیروانی (م. ۳۸۶ ق/ ۹۹۶ م) در قیروان قرار داشته است.^۵ تمام این مطالب توسط تراجم نگار متأخر اندلسی، احمد ضبی (م. ۵۹۹ ق/ ۱۲۰۳ م) با اضافات دیگری تأیید شده است (ضبی، ستون ۱۵۶ الف-۱۵۷ الف). همین اطلاعات که بارها مورد توجه محققان جدید قرار گرفته، برای اولین بار طی گزارشی از این کتاب در سال ۱۸۵۳ منتشر شد،^۶ و پس از آن بارها مورد تحقیق و ترجمه خاورشناسان قرار

۹۰۰ ق/ ۲۸۷ م) در ابهری بود. او در بغداد رشد کرد و مهم‌ترین نماینده مذهب مالکی در عصر خود بود. حتی حنفیان و شافعیان در مسائل مورد اختلاف به او رجوع می‌کردند. بارها سمت قضاوت شهر به او پیشنهاد شد، اما مورد قبول وی قرار نگرفت. گویند شصت سال در جامع المنصور بغداد درس می‌گفت و در سال ۳۷۵ ق/ ۹۸۵ م در همین شهر درگذشته است (برای اطلاعات بیشتر، رک به: ابن ندیم، الفهرست، ص ۲۰۱/ صفدی، وافی بالوفیات، ج ۳، ص ۳۰۷/ ابن عماد، شذرات الذهب، ج ۳، ص ۸۵/ ززکلی، اعلام، ج ۷، ص ۹۸. برای مطالعه کتابشناسی کاملی آثار او نیز رک به: سرگین، تاریخ نگارش‌های عربی، ج ۱، ص ۶۷۳. با این توجه که سرگین در ضبط نام وی، [ابن صالح] را درج نکرده است. (م).

۵. ابومحمد عبد الله بن ابی زید عبد الرحمن قیروانی نفزی، از اعیان خاندان مشهور نغزه اندلس و متولد سال ۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م در قیروان بود. بسیار زود نزد دانشمندان بزرگ این شهر مانند ابوبکر محمد بن محمد بن اللبّاد، ابوالحسن خولانی و ابوالعرب محمد بن احمد بن تمیم مدراج ترقی و تحصیل راطی کرد. در سفر حج نیز تحصیل خود را نزد دانشمندان مختلف ادامه داد. از همان آغاز آوازه‌ای بلند یافت و او را «مالک اصغر» می‌نامیدند. رساله وی روشن‌ترین شرح فقه مالکی خوانده شده است. او در سال ۳۸۶ ق/ ۹۹۶ م در قیروان درگذشت (برای آگاهی کامل‌تری از او، رک به: ابن ندیم، الفهرست، ص ۲۰۱/ ابن تغری بردی، نجوم الظاهره، ج ۴، ص ۲۰۰/ ابن عماد، شذرات الذهب، ج ۳، ص ۱۳۱/ ززکلی، اعلام، ج ۴، ص ۲۳۰/ کحاله، معجم المولفین، ج ۶، ص ۷۳ و نیز برای کتابشناسی آثارش، رک به: سرگین، تاریخ نگارش‌های عربی، ج ۱، ص ۶۷۴ (م)).

بنابراین حتی در چنین مباحثه‌ای هم شخص کافر نمی‌تواند ما را از ارجاع و اتکا به آیات قرآن و سخنان پیامبرمان منع کند.^{۱۵} ان الله وانا الیه راجعون (آل عمران: ۱۵۶).

حمیدی در اینجا سخن را پایان می‌دهد و مدخل کتابش درباره ابن سعدی اندلسی را با ذکر نکاتی که ثابت می‌کند او در سال ۴۰۹ ق/ ۱۰۱۸ م در مصر زنده بوده، به پایان می‌برد (حمیدی، ص ۱۰۲).

۱۲. این بخش از متن بغیه که از روی نسخه مادرید چاپ شده است، در اصل مخدوش بوده است (۱۸۸۴، ص ۱۴۵). در نسخه‌ای که در قاهره به چاپ رسیده است، این گسست با اطلاعات جذبه (ص ۱۰۲) کامل شده است.

۱۳. جذوة: ج ۶، ص ۱۰۲.

۱۴. در بغیه آمده است: منتحلی الکلام (ستون ۱۵۶ ب، ۱۹).

Lopez, "Un nuevo manuscrito de la *Radwat al-muqtabis* de al-Humaydi".

۹. این اسم در اصل عبد الله الولی آمده بود که من آن را به عبد الوالی اصلاح نمودم. اشتباهات متن مورد نظر به این موارد جزئی خلاصه نمی‌شود. اما عبد الله محمد بن الفرّج بن عبد الوالی الانصاری در سال ۴۵۰ ق/ ۱۰۵۸ م درگذشت (ضبی، بغیه، ص ۱۲۲، ش ۲۵۵). این عبارت را عیناً حمیدی نیز تکرار کرده است؛ اما احتمالاً در استنساخ متون فوق در اسناد این روایت، اشتباهی رخ داده است و شاید به عبد الله بن والد الانصاری (زنده در ۳۸۰ ق/ ۹۹۰ م) اشاراتی شده باشد (همان، ص ۳۵۲، ش ۹۵۸). او با ابن ابی زید در قیروان درس خواند و می‌تواند یکی از منابع مورد اتکا و اعتماد ما در این تحقیق باشد. این حدس با اشاره دیگری در کتاب بغیه تثبیت می‌گردد؛ جایی که در اسناد ولایتی، به راحتی عبارت: «قال عبد الله بن الولد» آورده شده است (ستون ۱۵۶ الف، ۳).

رک به: شرح رویداد حضور یکی از اباضیان عمان در محضر شاه ایران در سال ۱۸۰۸ م که از او امان خواست تا به حرمت امامان شیعه او را مورد غضب قرار ندهد؛ چرا که سؤالات و اشکالاتی درباره مقابله شیعیان در کربلا مطرح کرده بود (ابن زُرَیْق، الفتح المبین، ص ۵۰۸ و نیز رک به: Badger, History of the Imams and Seyyids of Oman pp. 310-312).

۲۲. بنگرید به ملاحظات عالم شافعی شهر بغداد، عبدالله بن حسین السویدی (م. ۱۱۷۴/۱۷۶۱) به هنگامی که در اجلاس مناظره سنی-شیعی نادرشاه در سال ۱۱۵۶/۱۷۴۳ شرکت کرد. حکم این جلسه باید از فرقه‌ای غیر از اهل سنت و شیعه انتخاب می‌شد. برای گزارش کوتاهی از این اجلاس بنگرید به کتاب اوبه نام الحجج القطعیة لإتفاق الفرق الاسلامیة، ص ۷۱۴؛ من در این ارجاع، اطلاعات خویش را مدیون شهره گلسرخي هستم.

الکلام؟ فقال بلی. حضرتهم مرتین، ثم ترکث مجالسهم^{۲۷} ولم أعد إليها.